1.IFRS 9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並配套修正 IFRS 7「金融工

具：揭露」等其他準則。IFRS 9 之新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，

相關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評估已存在金融資產之分類

予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及

IFRS 9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

財務概況

 衡   量   種   類  帳  面  金  額

金 融 資 產 類 別  IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 說  明

現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 $ 697,313 $ 697,313 (2)

衍生工具 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡量  3,934  3,934 (5)

 避險之金融資產 避險之金融資產  1  1

基金受益憑證 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡量  29,321  29,321 (5)

結構式存款 放款及應收款 強制透過損益按公允價值衡量  749,215  751,182 (1)

股票投資 備供出售金融資產 強制透過損益按公允價值衡量  11,902  - (3)

 備供出售金融資產 透過其他綜合損益按公允價值  1,506,075  1,547,401 (3)

  　衡量之權益工具投資

債券投資 放款及應收款 強制透過損益按公允價值衡量  170,000  171,035 (4)

原始到期日超過 放款及應收款 按攤銷後成本衡量  9,800  9,800 (2)

　3個月之定期存款

應收票據、應收帳款 放款及應收款 按攤銷後成本衡量  3,751,452  3,748,450 (2)

　及其他應收款

存出保證金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量  18,159  18,159 (2)

 107年 1月 1日   107年 1月 1日 107年 1月 1日 107年 1月 1日
 帳面金額   帳面金額 保留盈餘 其他權益

 （IAS 39） 重分類 再衡量 （IFRS 9） 影響數 影響數 說明

透過損益按公允價值衡

　衡量之金融資產 $ 33,255 $ - $ - $ 33,255 $ - $ -
加：自備供出售金融資

　　產（IAS 39）重分
　　類  -  11,902 ( 11,902)  - ( 11,902)  - (3)
加：自放款及應收款

　　（IAS 39）重分類  -  922,217  -  922,217  -  - (1)(4)
  33,255  934,119 ( 11,902)  955,472 ( 11,902)  -

透過其他綜合損益按公

　允價值衡量之金融資

　產  -  -  -  -  -  -
加：自備供出售金融資

　　產（IAS 39）重分
　　類  -  1,506,075  41,326  1,547,401  -  41,326 (3)
  -  1,506,075  41,326  1,547,401  -  41,326

按攤銷後成本衡量之金

　融資產  -  -  -  -  -  -
加：自放款及應收款

　（IAS 39）重分類  -  4,473,722  -  4,473,722  -  - (2)
  -  4,473,722  -  4,473,722  -  -
避險之金融資產  1  -  -  1  -  -

合　　計 $ 33,256 $ 6,913,916 $ 29,424 $ 6,976,596 ($ 11,902) $ 41,326

 107年 1月 1日帳面  107年 1月 1日 107年 1月 1日 107年 1月 1日
 金額（IAS 39） 首次適用之調整 帳面金額（IFRS 9） 保留盈餘影響數 其他權益影響數 說明

採權益法之投資 $ 855,810 $ 1,322 $ 857,132 $ 3,084 ($ 1,762) (6)

公司簡介2018

80 中華紙漿股份限公司 2018 年年報 812018 ANNUAL REPORT

（1） 合併公司與銀行簽訂短期之結構式定期存款合約係包括與主契約緊密關聯之嵌入式衍生

工具，原依 IAS 39 分類為放款及應收款，適用 IFRS 9 後，因該混合合約不符合合約現金

流量測試，故按整體混合合約評估應強制分類為透過損益按公允價值衡量。

（2） 現金及約當現金、原始到期日超過 3 個月之定期存款、應收票據及帳款、其他應收款及

存出保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金

融資產，並評估預期信用損失。

（3） 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持有供交易，合併公司選擇全數

依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融

資產未實現損益 319,079 仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產未實現損益。

其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS 9 分類為透過損益按

公允價值衡量／指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因而

107 年 1 月 1 日之透過損益按公允價值衡量之金融資產及保留盈餘／透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

[…]

認可並發布生效之國際財務報導準則（IFRS）、國際會計準則（IAS）、解釋（IFRIC）及解釋公

告（SIC）（以下稱「IFRSs」）

除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可並發布生效之

IFRSs 將不致造成本公司會計政策之重大變動：

1.IFRS 9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並配套修正 IFRS 7「金融工具：

揭露」等其他準則。IFRS 9 之新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關

會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評估已存在金融資產之分類予以

追溯調整，並選擇不予重編比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

 衡   量   種   類  帳  面  金  額

金 融 資 產 類 別  IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 說  明

現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 $ 140,738 $ 140,738 (1)

衍生工具 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡量  3,934  3,934 (4)

 避險之金融資產 避險之金融資產  1  1

基金受益憑證 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡量  22,000  22,000 (4)

股票投資 備供出售金融資產 強制透過損益按公允價值衡量  11,902  - (2)

 備供出售金融資產 透過其他綜合損益按公允價值  1,506,075  1,547,401 (2)

  　衡量之權益工具投資

債券投資 放款及應收款 強制透過損益按公允價值衡量  170,000  171,035 (3)

應收票據、應收帳款 放款及應收款 按攤銷後成本衡量  2,939,637  2,938,602 (1)

　及其他應收款

存出保證金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量  8,581  8,581 (1)

 107年 1月 1日   107年 1月 1日 107年 1月 1日 107年 1月 1日
 帳面金額   帳面金額 保留盈餘 其他權益

 （IAS 39） 重分類 再衡量 （IFRS 9） 影響數 影響數 說明

透過損益按公允價值衡

　衡量之金融資產 $ 25,934 $ - $ - $ 25,934 $ - $ -
加：自備供出售金融資

　　產（IAS 39）重分
　　類  -  11,902 ( 11,902)  - ( 11,902)  - (2)
加：自放款及應收款

　　（IAS 39）重分類  -  171,035  -  171,035  -  - (3)
  25,934  182,937 ( 11,902)  196,969 ( 11,902)  -

透過其他綜合損益按公

　允價值衡量之金融資

　產  -  -  -  -  -  -
加：自備供出售金融資

　　產（IAS 39）重分
　　類  -  1,506,075  41,326  1,547,401  -  41,326 (2)
  -  1,506,075  41,326  1,547,401  -  41,326

按攤銷後成本衡量之金

　融資產  -  -  -  -  -  -
加：自放款及應收款

　（IAS 39）重分類  -  3,087,921  -  3,087,921  -  - (1)
  -  3,087,921  -  3,087,921  -  -
避險之金融資產  1  -  -  1  -  -

合　　計 $ 25,935 $ 4,776,933 $ 29,424 $ 4,832,292 ($ 11,902) $ 41,326

 107年 1月 1日帳面  107年 1月 1日 107年 1月 1日 107年 1月 1日
 金額（IAS 39） 首次適用之調整 帳面金額（IFRS 9） 保留盈餘影響數 其他權益影響數 說明

採權益法之投資 $ 6,245,065 $ 1,322 $ 6,246,387 $ 3,084 ($ 1,762) (5)

154 中華紙漿股份限公司 2018 年年報 1552018 ANNUAL REPORT

財務概況2018

（1） 現金及約當現金、應收票據及帳款、其他應收款及存出保證金原依 IAS 39 分類為放款及

應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。

（2） 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持有供交易，本公司選擇全數依

IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資

產未實現損益 319,079 仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產未實現損益。

其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS 9 分類為透過損益按

公允價值衡量／指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因而

107 年 1 月 1 日之透過損益按公允價值衡量之金融資產及保留盈餘／透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

未實現損益分別調整減少 11,902 ／增加 41,326 仟元。

（3） 原依 IAS 39 分類為放款及應收款並按攤銷後成本衡量之債券投資，因該合約不符合合約

現金流量測試，依 IFRS 9 強制分類為透過損益按公允價值衡量。

（4） 基金受益憑證及未指定避險之衍生工具原依 IAS39 分類為持有供交易金融資產，依 IFRS9